Apud Hebræos duo priores Esdræ, vel si mavis, primus Esdræ, & alter Nehemiæ unicum librum constituunt. Paria Græci servant; in eo tamen dissident, quod primus Esdræ in exemplaribus Græcis, & in pluribus Latinorum idem, qui apud nos tertius, constituatur. Eum ordinem Patres sequuntur, quemadmodum satis intelligimus ex Origene in fine Hom. 9. in Josue, Pseudo-Athanasio in synopsi, ex S. Augustino, a) & S. Cypriano, b) qui duo posteriores problema trium præfectorum Darii tanquam a vero Esdra descriptum laudant. Laudat & S. Athanasius, seu auhor synopsis, de quo nihil, quod miremur, cum recepta

M 4

fa-

a) August. lib. 18. de Civit. Dei cap. 36. *Nisi forte Esdras in eo Cœrium propbetaffe intelligendus est, quod inter juventes quosdam orta quæstione quid amplius valeret in rebus; cum Regem uans dixisset, alter vinum, tertius mulieres, idem tamen tertius veritatem super omnia demonstravit esse victricem.*

b) Epist. ad Pompejan. Apud Esdram veritas vincit.

satis apud Græcos opinio, & probatissima illorum, ac vetustissima exemplaria idem problema in primo libro legant. Legebat & Josephus historicus Antiq. lib. 11. cap. 2. omnium illorum Patrum vetustissimus; quare constitutum habeamus oportet, ante versionem S. Hieronymi tertium librum Esdræ in universa Ecclesia canonicum reputatum fuisse; cum exemplaria Græca, in quibus princeps locus ei libro datus, vel saltem Latina versio ex Græca, obtinerent. Cum vero Patres, & Concilia priorum sæculorum a) geminos libros Esdræ in canone recensent, id intelligamus oportet tum de primo Esdræ, & Nehemiæ in unum eundemque librum continuatis, & tertio Esdræ, quem ipsi priorem constituebant.

Solemne est etiam PP. Græcis b) & Latinis, c) ut tertium Esdræ contra hæreticos, & in afferendis fidei dogmatibus, ne cunctanter quidem laudent. Tandem cum liber iste nihil ferme contineat, quam historiam in primo libro narratam, paucis immutatis, adjecta tantum narratione problematis a tribus corporis custodibus Dario propositi, d) arduum plane videretur, ut ad apogrypha prorsus amandaretur opus, quod alioqui totius Ecclesiæ

a) Conc. Carrhag. 3. can. 47. Canon. Apostol. can. 83. Laodicens. can. ult. D. August. de doctr. Christ. lib. 2. cap. 8. Innoc. 1. Epist. 3. art. 7. b) Athan. orat. 3. contra Arianos. Justin. Martyr. Di-log. cum Tryphon. pag. 29. & alii passim. c) Aug. lib. 18. de Civit. cap. 36. Cyprian. ad Pompejan. d) 3. Esdr. 3. 4. 5.

sicæ Græcæ consensu probatum est. Ad hæc, nihil habet fidei, & bonis moribus absconum; & historiam problematis suffragio suo tanquam veram assertamque recipiunt Patres, & vetustissimi plures, ac recentiores scriptores Ecclesiastici. Hæc omnia Genebrardo persuaserunt, ut pro authoritate ejus libri admittentur. a) Hebræi quidem e censu primorum canonorum librum abjudicant, simul tamen inter *Deuterocanonicos* summo assensu recipiunt. Hæc in libri favorem congeri potuerunt.

Verum Ecclesiæ Latinæ authoritas opus rejecit, apogryphum pronuncians, quod satis esse censeo, ut de ejus authoritate quæstio insti-tui neutiquam possit. An forte Græcorum opinione, moribusque tanquam lege ducamur, præfertim repugnante Concilii Florentini sanctione, qua solis libro Esdræ, & Nehemiæ authoritas asseritur? Verum PP. plerique, qui librum tanquam canonicum laudaverunt, ignorare poterant, & facile etiam ignorarunt multo illum ab Hebræo textu discrepare; quæ si novissent, multo cautores fuissent, ne opus reciperent, toties professi, neminem se probare librum, quem canonis Hebraici authoritas respueret.

His rebus instructissimus Hieronymus de illo pronunciat Ep. ad Domnion. & Rogatian.

M 5

Nec

a) Genebrar. in Chronic. ad ann. 3730. pag. 95. 96.

Nec apogryphorum tertii, & quarti Esdræ somniis delectetur. Quidquid (addit ille) ab exemplaribus Judæorum abest, sive a 24. Seniorum authoritate non derivatur, id nobis reprobandum est. Si quis autem Septuaginta authoritatem opponat, tanta est in eorum exemplaribus varietas, ut corrupta illa, & fœde turbata satis demonstraret. Neque enim scripto tam vario, ac parum inter se constanti potest veritas illa rata & constans haberi: Nec potest utique afferi, quod diversum est. Agnoscit ergo S. Hieronymus tertium hunc librum a Græcis probari, ipse tamen tamquam a textus Hebraici fide aberrantem penitus rejicendum censet. Quando autem nulla alia suspicionis causa subesseret, invidiæ in illum creandæ satis haberetur problema Regi Dario propositum. Totam hanc historiam ad arbitrium conflictam, pluraque veritati historiæ Esdræ repugnantia continere infra demonstrabimus.

Quod ad authorem tertii Esdræ spectat, vetustissimum fuisse, quamvis ignotum, ex eo constat, quod Josephus, & vetera Græca exemplaria historiam problematis in eo libro relatam legant. Judæum Hellenistam credimus, qui fabellis plurimis adjectis, & Zorobabelis famam promovere, & lectorem rerum varietate pascere voluerit. Noluerim ego virum doli mali in iis, quæ addenda de suo censuit, accusare; potuit enim facile constanti apud suos

suos traditione acceptam historiæ Esdræ , ratum se nonnisi vera referre , fabellam hanc adjunxisse. Sed traditionibus hisce popularibus veritas non semper asserta ; quibus interdum veris rerum eventibus plurium fabellarum accessione authoritas detrahitur. Ita impræsentiarum accidisse reputandum est ; mendacium ultro se prodit, quemadmodum infra demonstrabimus ; & in eo sane author accusandus, qui multiplici veritatis dispendio fabellam suam afferuit , ne quis unquam fraudem subodoraretur.